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Úvod

Význam některých věcí, pro náš život často velice důležitých, si mnohdy uvědomíme

teprve v okamžiku, kdy nám začnou scházet. Životní prostředí je nenahraditelnou hodnotou,

o kterou lidstvo postupně vlastním přičiněním přichází. Průmyslová výroba, zemědělství,

výstavba, ale také samotná existence lidstva a naplňování jeho každodenních potřeb zásadně

ovlivňují podobu a kvalitu životního prostředí. Zejména v posledních několika dekádách

se přitom toto působení člověka na své okolí ještě zintenzivnilo. Zátěž, kterou životnímu

prostředí přinášíme, je do budoucna neudržitelná. Poškozování a snižování kvality něčeho,

co je pro naši samotnou existenci naprosto nezbytné, s sebou přináší důsledky. Příroda se snaží

bránit, síly jsou však v tomto ohledu nevyrovnané. Lidé sami si ovšem začali uvědomovat

hrozby spojené s prohlubováním tohoto nepříznivého stavu. V posledních letech se tak objevily

také snahy o snižování negativního vlivu člověka na životní prostředí. Životní prostředí se

tak stalo také předmětem ochrany a zájem o jeho kvalitní stav vzrostl. Nejen věda a technika,

ale též činnost států a mezinárodních organizací, společně s každodenním chováním

a odpovědností nás všech může přispět ke zlepšení stavu životního prostředí. Ochranu životního

prostředí v dnešní době považujeme za významný veřejný zájem, který je třeba začít efektivně

prosazovat a hájit. To v minulosti vedlo ke vzniku samostatné právní disciplíny - práva

životního prostředí. Jedná se o obor, který má nastavit meze a pravidla lidského počínání

vůči životnímu prostředí a tyto limity dále hlídat a vynucovat. Tato činnost by měla vést

k omezení či alespoň zmírnění negativních důsledků pro životní prostředí.

V právu životního prostředí hraje klíčovou roli stát prostřednictvím svých orgánů moci

zákonodárné, výkonné a soudní. Stát, skrze právní předpisy, nastavuje pravidla chování,

která jsou v souladu se životním prostředím, nebo která mu alespoň škodí co nejméně. Výkonná

moc, více či méně úspěšně, vynucuje chování, které by mělo odpovídat nastaveným

pravidlům. Kontrolu toho, že legislativa a exekutiva fungují tak, jak mají, přináší nezávislé

soudy, které právo životního prostředí aplikují a dále rozvádějí. Možnosti státu na tomto poli

ovšem nejsou neomezené. Vůle státu na prosazování životního prostředí v reálném životě

také nemusí být vždy dostatečně silná. Z toho důvodu je nutné, aby právní předpisy zajišťovaly

možnost podílet se na ochraně životního prostředí také pro další subjekty. Proto, aby ochrana

životního prostředí byla co možná nejúčinnější, musí být umožněna spoluúčast veřejnosti
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na tomto procesu.1 Efektivní systém práva životního prostředí musí podle Milana Pekárka

naplňovat celkem tři základní předpoklady, aby byl schopen plnohodnotně zastávat své funkce.

Jedná se o dosažení určitého stupně poznání životního prostředí a procesů v něm probíhajících,

dále pochopení nepříznivých důsledků zamýšlených aktivit člověka. Třetím a nesmírně

důležitým aspektem je pak společenská vůle.2

Obsah práva na životní prostředí ovšem není tvořen pouze možností veřejnosti účastnit

se rozhodování o stavu životního prostředí. Jeho rozsah je daleko širší než pouhá ochrana

životního prostředí pro vlastní potřebu. Hana Müllerová připomíná, že obsah práva na životní

prostředí s sebou nese kromě procesních práv také právo na neznečištěnou půdu či neznečištěné

vodní zdroje, právo na ochranu biodiverzity, právo na ochranu ekosystémů, právo na zdravé

lesy, které nejsou poškozeny imisemi, potažmo právo na vyvážené využití krajiny.3

Prosazování těchto zájmů jednotlivci by přitom v praxi bylo nesmírně složité a také velice

neefektivní. Nejen jednotlivci jsou přímo ovlivněni životním prostředím. Spolky a jiné

právnické osoby mohou mít rovněž v této oblasti své vlastní zájmy. Jednotlivci se proto účastní

ochrany životního prostředí společně, prostřednictvím právnických osob, které za tímto účelem

zakládají. Činnost spolků zahrnuje širokou oblast působení. 4 Právnické osoby se mohou

kromě hospodářských zájmů věnovat také popularizaci přírody či její ochraně. Pro tuto práci

jsem z rozličných forem, kterými se účast veřejnosti uskutečňuje, zvolil právě postavení spolků

na ochranu životního prostředí.5

Od počátku 90. let minulého století se začíná vyvíjet postavení spolků a ochranu

životního prostředí. Jedná se o téma, které se dnes těší značnému zájmu akademiků, jehož se

dotýká poměrně bohatá judikatura soudů a které se v neposlední řadě přímo týká také širší

veřejnosti. Účast veřejnosti může nabírat nejrůznějších forem a podob. Práva a povinnosti

spojené s účastí veřejnosti se přitom liší v závislosti na druhu řízení. Účast veřejnosti

ve správních řízeních je navíc navázána s následnou možností přístupu k soudní ochraně. Jedná

1 DAMOHORSKÝ, M. a kol. Právo životního prostředí. 3. vyd. Praha: C. H. Beck, s. 50 násl.
2 Srov. „[...] musí existovat politická vůle společnosti tento normativní právní systém vytvořit a rovněž
jej v praxi uplatňovat a toto uplatňování důsledně vyžadovat.“ In: PRŮCHOVÁ, I., PEKÁREK, M.,
DUDOVÁ, J. et al. Právo životního prostředí 1. díl. 2. přeprac. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2009.
s. 165.
3 MÜLLEROVÁ, H. a kol. Právo na životní prostředí: Teoretické aspekty. Praha: Ústav státu a práva
AV ČR, 2015, s. 114-115.
4 Tamtéž, s. 114.
5 Ve starší literatuře či judikatuře se můžeme stále ještě setkat s pojmem občanské sdružení.
Terminologie zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve znění pozdějších předpisů, tento pojem
ovšem nahradila výrazem spolek. Tohoto pojmu se bude držet také tato práce.

3

se tedy o poměrně široký institut, který se dotýká celé škály řízení vedených před správními

orgány či soudy.

Struktura práce tak vyplývá z rozebíraných témat. Nejprve se budu věnovat

teoretickým aspektům účasti veřejnosti v českém právním řádu a také dalším institutům,

které jsou významné v kontextu této práce. V textu se postupně více zaměřuji na postavení

environmentálních spolků. Pozornost je věnována účasti těchto subjektů ve vybraných

správních řízeních. Jelikož je pojem správní řízení obsáhlý, bude tato práce podrobněji

zaměřena pouze správním řízením podle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování

a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů („stavební zákon“). Právě řízení

podle stavebního zákona se velmi často dotýkají životního prostředí. Z hlediska jeho ochrany

se tak jedná o zásadní druhy správních řízení, ve kterých je možné životní prostředí efektivně

bránit. Účast veřejnosti v těchto řízeních je úzce spjata s rozhodováním soudů. Relevantní

judikatura, která stále prochází vývojem, bude popsána dále v této práci.

Rozbor jednotlivých témat reflektuji v páté kapitole této práce. Ta by měla zhodnotit

změnu provedenou novelou č. 225/2017 Sb.6 a její dopady na postavení environmetálních

spolků v řízeních podle stavebního zákona. Novela tak bude posouzena z pohledu její

vhodnosti, systematičnosti a potřebnosti pro český právní řád, tak také z pohledu jejích širších

důsledků. Cílem práce je co nejlépe zodpovědět otázku, zda je v České republice zajištěna

efektivní a dostatečná účast spolků na ochranu životního prostředí ve vybraných řízeních

podle stavebního zákona, tak jak to žádá mezinárodní právo, kterým je Česká republika vázána.

Práce rozebírá danou tématiku s ohledem na související ideová východiska, ústavní právo

a také mezinárodních závazky České republiky. V úvahu vezmu také tendence současné

judikatury, mezinárodního práva a práva Evropské unie7 ve vztahu k tomuto tématu.

Zakotvení účasti veřejnosti na ochraně životního prostředí v českém právním řádu

může být vnímáno odlišnými způsoby. Část veřejnosti za touto možností vidí potenciál

pro zlepšení stavu životního prostředí a širší participace veřejnosti, jiní vnímají snahy veřejnosti

spojené s ochranou životního prostředí pouze jako element vedoucí k prodlužování


[…]


úlohu by při ní měl hrát stát a jeho orgány. Při kolizi protichůdných veřejných zájmů

se však může ochrana životního prostředí dostat do pozadí. Z toho důvodu je důležité,

aby se i jiné subjekty mohly podílet na ochraně životního prostředí. Klíčovým institutem

v této souvislosti je účast veřejnosti. Subjekty odlišné od státu v tomto ohledu disponují různou

mírou práv a povinností a jejich postavení a možnost ovlivnit rozhodovací procesy se může

lišit.

Účast veřejnosti je v právním systému České republiky zakotvena na různých

úrovních. V mezinárodním právu hraje nejdůležitější roli Aarhuská úmluva, v evropském právu

umožňují účast veřejnosti některé směrnice a další právní předpisy EU. Vliv na účast veřejnosti

má samozřejmě také judikatura Soudního dvora Evropské unie. Ve vnitrostátním právu jsou

samotné základy účasti veřejnosti zakotveny v Ústavě a Listině základních práv a svobod.

Tato obecná východiska jsou dále rozvedena právními předpisy. Velice důležitou roli zastává

také bohatá soudní judikatura.

Vybraná řízení podle stavebního zákona jsou typickými procesy, které mohou mít vliv

na životní prostředí. Listina základních práv a svobod garantuje každému právo na příznivé

životní prostředí v čl. 35. Z toho důvodu by měla mít veřejnost právo se těchto řízení účastnit

v souladu s dalšími ústavními právy. Konkrétní podoba práva na příznivé životní prostředí

je ovšem dána až podústavními právními předpisy.

Procesní stránku účasti veřejnosti zajišťuje správní řád a některé zvláštní právní

předpisy. Klíčovou roli mezi nimi hrál zákon o ochraně přírody a krajiny, který umožňoval

veřejnosti mimo jiné účast v řízeních podle stavebního zákona. Novelizace ustanovení § 70

zákona o ochraně přírody a krajiny však s účinností od 1. ledna 2018 zásadně toto právo

veřejnosti omezila. Co se týče hmotněprávní stránky, některé druhy správních řízení přiznávají

účastenství pouze na základě jejího dotčení. Judikatura však dlouhou zastávala názor,

že hmotná stránka práva na příznivé životní prostředí spolkům nenáleží. Nakonec

však rozhodovací praxe dospěla k výkladu, podle kterého se za určitých podmínek mohou

také spolky domáhat přezkumu na základě tvrzeného zásahu do práva na příznivé životní

86

prostředí. Právě na vývoj judikatury se práce zaměří v detailu. Dle čl. 36 a 38 Listiny

je totiž možné vztáhnout vývoj judikatury, která se týká přístupu k soudům, také na přístup

do správních řízení.

Tato práce následně zhodnotí novelu č. 225/2017 Sb. z hlediska její ústavnosti

a vhodnosti. Přitom budou zohledněny další aspekty, jako například mezinárodněprávní

závazky České republiky či širší postavení a novely v českém právním řádu a důsledky z toho

plynoucí.

Klíčová slova: Aarhuská úmluva, účast veřejnosti, novela stavebního zákona
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Public participation in the procedures under the Building Act

Abstract

This work deals with the participation of environmental NGOs in environmental

decision-making with emphasis on the procedures under the Building Act. The purpose is

to evaluate the level of public participation in the Czech Republic and assess whether it meets

the international obligations.

The protection of the environment relies on the activity of public authorities. However,

the public participation also plays an important role in this matter. The public participation is

a valuable tool of a democratic society, as it may help to protect the environment. The institute

of public participation takes many different forms. The rights and duties related to the public

participation may vary depending on its particular form. Natural and legal persons are both able

to take part in decision-making of public authorities. Nevertheless, these two subjects have

different position and may set up different claims in the administrative procedures. The institute

of public participation is not regulated unanimously. The regulation varies upon different acts

and areas of participation.

The regulation of public participation exists at several levels – the international law,

the law of the European Union, the national constitutional law and the Czech statutory law.

The most important international treaty in the area of public participation is with no doubts

the Aarhus Convention. The treaty provides obligations for its member states in order to

establish the right to environmental information, the right to participate in decision-making and

the right to access to justice. The Aarhus Convention requires an effective public participation

to any decision-making procedure that could have an impact on the environment. The public

participation is considered as effective when it is enabled from a sufficiently early stage;

it provides environmental information and access to them; and public authorities take account

of the opinion of the public. The provisions of the Aarhus Convention are not self-executing

in the Czech law system.

The European law embraced several provisions of the Aarhus Convention into its

directives and the EU acceded to the Aarhus Convention, so the Convention is binding for its

bodies and institutions.

The Constitution of the Czech Republic guarantees the right to favourable environment.

The scope of this right is however defined by statutes. Czech law recognises several statutes

that can provide the participation in the procedures under the Building Act. The most important
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one, the Protection of the Nature and the Landscape Act, has been amended in the sense that it

no longer provides the right of broad participation in various administrative procedures.

Several statutes set a specific condition of the participation in the requirement of the

harm of someone´s interest. Therefore, the right to participate is closely connected to the right

to favourable environment. This right has been subject to a considerable decision-making

development of administrative courts and the Constitutional court of the Czech Republic.

Environmental NGOs had been prevented from the access to the courts for a long period of

time. However, the recent development entitled the possibility of participation based on the

right to the favourable environment even to environmental NGOs. Nevertheless, the

amendment of the Building Act disqualified environmental NGOs from a great number of

procedures under the Building Act. According to the art. 36 and 38 of the Charter of

Fundamental Rights and Freedoms, the judicial decisions concerning the access to the courts

should be applicable to the access to administrative procedures as well. From this point of view,

the amendment of the Building Act stands on the very edge of the constitutionality. This work

has therefore reviewed the constitutionality of the amendment of the Building Act and its

necessity and suitability for the Czech legal system.

Klíčová slova: Aarhus convention, public participation in environmental
decision-making, environmental NGOs
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