Posudek vedoucího diplomové práce:

„Účast veřejnosti v řízeních podle stavebního zákona“

(Jiří Vozák)

Diplomová práce Jiřího Vozáka na téma „Účast veřejnosti v řízeních podle stavebního zákona“ má

celkem cca 113 normostran vlastního textu práce, počet znaků vlastního textu práce je 213.057. Práce

se skládá celkem z pěti kapitol a nečíslovaného úvodu a závěru, seznamu pramenů a česky a anglicky

psaného abstraktu, uvedena jsou též klíčová slova v českém a anglickém jazyce. Splňuje tak veškeré

požadované formální náležitosti. Byla odevzdána 3. října 2018.

Aktuálnost tématu. Téma práce hodnotím jako vysoce aktuální. Téma účasti veřejnosti stojí

dlouhodobě v centru pozornosti teoretiků, praktiků i politiků. Svědčí o tom v loňském roce přijatá

kontroverzní novela stavebního zákona (zákon č. 225/2017 Sb.), která výrazně zasáhla do právní úpravy

účasti veřejnosti podle zákona o ochraně přírody a krajiny. Práce tak může reagovat na celou řadu

aktuálních a zároveň často problémových otázek právní teorie i praxe.

Náročnost tématu. Materii, kterou práce zpracovává, považuji za spíše náročnou. Na jednu stranu

klade nároky na znalost širšího okruhu právních předpisů stavebního práva a práva životního prostředí

včetně souvisejících ústavních a mezinárodních východisek právní úpravy. Rozsáhlá je i judikatura

související s tématem. Na stranu druhou však oporu pro zpracování tématu poskytuje značné množství

literatury.

Hodnocení práce. Posuzovaná diplomová práce pojímá téma poměrně komplexně, je členěna

celkem do pěti kapitol a nečíslovaného úvodu a závěru práce. Těžištěm práce jsou zejména kapitoly 3 a

5, které se soustředí na rozbor (kapitola 3) a zhodnocení (kapitola 5) vlastní právní úpravy účasti

veřejnosti v českém právním řádu, s důrazem na účast v řízeních podle stavebního zákona. Nad rámec

tématu je pro úplnost zmíněna též účast veřejnosti v řízení o žádosti o integrované povolení. Správně je

zmíněna též účast veřejnosti ve vodoprávních řízeních, byť není zdůrazněna souvislost s řízeními podle

vodního zákona (mezi vodoprávní řízení patří též stavební řízení o povolení vodního díla). Úzce

s tématem souvisí kapitola 4 „Hmotněprávní aspekty účasti veřejnosti“, ve které autor pojednává o

vazbě mezi účastenstvím veřejnosti a právem na příznivé životní prostředí. Podle mého názoru by ze

systematického hlediska bylo vhodnější zařazení této kapitoly do kapitoly 2 nazvané ústavní základy

účasti veřejnosti, popř. do kapitoly jedna, ve které jsou vymezeny některé stěžejní pojmy, mimo jiné

jsou též vymezeni nositelé práva na příznivé životní prostředí. Z hlediska celkové struktury práce ještě

upozorňuji za nevhodně zvolený název subkapitoly 1. 1. „Účast veřejnosti jako veřejný zájem“, neboť

kapitola pojednává o ochraně životního prostředí a ochraně přírody jako o veřejných zájmenech.

Práce představuje velmi zdařilou analýzu účasti veřejnosti, přičemž se soustředí na účast spolků.

Poněkud stranou zájmu autora stojí účast fyzických osob, zejména těch, které jsou dotčenou veřejností

ve smyslu Aarhuské úmluvy. Problematika této části veřejnosti je zmíněna spíše okrajově. Účast spolků

v řízeních podle stavebního zákona je zpracována naopak velmi pečlivě a zohledněny jsou všechny její

aspekty. Autor výborně využívá literaturu a soudní judikaturu a naznačuje problémové otázky. Byť má

práce převážně kompilační charakter, nelze o ní mluvit jako o popisné. Autor napříč celým textem práce

předkládá vlastní úvahy a hodnocení právní úpravy, zejména pak nedávné změny v právní úpravě

provedené novelou stavebního zákona, zákonem č. 225/2017 Sb.

Jazyková a grafická stránka práce je na standardní úrovni, byť není prosta drobných nepřesností

(např. není důsledně dodržena zásada jedností čísla a osoby, ve které je text psán). K práci s literaturou

a dalšími zdroji nemám žádné připomínky, naopak je nutno pochválit jak široký výběr pramenů, z nichž

je čerpáno tak způsob práce s literaturou. Opominuta není zahraniční literatura, často a vhodně je

využívána též soudní judikatura.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím diplomovou práci Jiřího Vozáka

jako výbornou a jako takovou ji doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k obhajobě.

V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby diplomant odpověděl na tyto otázky:

1. Charakterizujte a zhodnoťte právní úpravu účastenství fyzických osob v územním a stavebním

řízení.

2. V práci na straně 45 se vyjadřujete k postavení osob, které nejsou účastníky stavebního řízení,

byť jejich hmotněprávní sféra byla dotčena, mimo jiné uvádíte možnost zákonodárce

v odůvodněných případech procesní práva některých osob omezit. Rozveďte, resp. blíže

odůvodněte tato svá stanoviska.

V Praze dne 26. října 2018 JUDr. Martina Franková, Ph.D.